



19 oktober 2018  
Kulturdepartementet  
Dnr Ku2018/01387/MF

## **Yttrande över slutbetänkandet *Ett oberoende public service för alla – nya möjligheter och ökat ansvar***

Sverigefinska Riksförbundet och Sverigefinländarnas delegation har fått möjlighet att yttra sig över slutbetänkandet *Ett oberoende public service för alla – nya möjligheter och ökat ansvar* (SOU 2018:50).

Sverigefinska Riksförbundet (SFRF – på finska RSKL) företräder den nationella minoriteten sverigefinnarna; Sverigefinländarnas delegation är en paraplyorganisation för den sverigefinska nationella minoriteten. I detta remissvar lämnar Sverigefinska Riksförbundet och Sverigefinländarnas delegation synpunkter på den del av betänkandet som berör nationella minoriteter, i synnerhet sverigefinnar. Sverigefinska ungdomsförbundet (SFU) som företräder barn och unga som tillhör den nationella minoriteten sverigefinnar, har också lämnat sina synpunkter i detta remissvar. SFRF, Delegationen och SFU kallas nedan gemensamt för "vi".

Numreringen i rubrikerna i remissvaret följer numreringen i betänkandet. Vi har endast tagit upp de delar där vi anser oss ha något att tillägga eller kommentera.

### **Utredningens innehåll, bedömningar och förslag**

#### 5.1.2 Ändringar i innehållsvillkoren inför nuvarande tillståndsperiod

UR:s utbildningsuppdrag (§8 i nuvarande sändningstillstånd) nämns knappt i utredningen och det är viktigt att detta inte ska försvinna. UR:s satsningar på de kunskapshöjande programmen om de nationella minoriteternas historia för högstadiet, mellanstadiet och den breda allmänheten är ytterst viktiga för minoriteten men likaväl för allmänheten. Eftersom kunskapen om minoriteterna är allmänt låg är det viktigt att alla Public service bolagen verkar för ökad synlighet och kunskap om nationella minoriteter.

#### 5.3.5 Mer fokus på kvaliteten i språkutbudet

Sverigefinska Riksförbundet och Sverigefinländarnas delegation instämmer delvis i betänkandets förslag på att public service-bolagens samlade utbud på de nationella minoritetsspråken varje år ska uppgå till minst samma nivå som 2019, samt att utbudet ska hålla en hög kvalitet. Vi skulle helst vilja se ett ökat utbud varje år som håller hög kvalitet. Vi tror att detta kan möjliggöras till exempel genom bredare samarbete med YLE i Finland, utan att tappa i kvalitet, om resurserna inte är tillräckliga varje år.

Vi konstaterar även vikten av att ta hänsyn till mångfalden inom minoriteten. Programmen ska spegla hela minoritetens intressen och behov samt vara anpassade för olika språkliga nivåer och åldrar. Vill vi lyfta vikten av tvåspråkigt programutbud och program som riktas till sverigefinnar, särskilt unga, som inte behärskar finska.



Vi instämmer helt i slutsatsen att det för att uppnå en hög kvalitet är viktigt att ha kontinuerlig dialog och samarbete med de nationella minoritetsgrupperna och dessas företrädare. Vi betonar vikten av mångfald i representationen i dialoggrupper och vikten av att Public service bolagen har strategier för att inhämta synpunkter även från den yngre befolkningen.

#### 5.3.6 Större flexibilitet för bolagen att välja plattform bidrar till ökad synlighet för utbudet

Vi anser att det finskspråkiga programutbudet på TV inte ska minskas, även om man lägger till program i radion. Enligt en rapport från Internetstiftelsen i Sverige lever 1,1 miljoner svenskar i så kallat "digitalt utanförskap".<sup>1</sup> De flesta av dessa är äldre. Detta är även väldigt tydligt bland äldre sverigefinnar. De som har kommit till Sverige under den stora migrationen på 1960-1970 talet kan dessutom ha bristfälliga språkkunskaper i svenska; det är även av denna anledning oerhört viktigt att fortsätta med en tillräcklig mängd av finskspråkiga "vanliga" TV-sändningar och finskspråkiga program i radion under de kommande åren.

Vi tycker naturligtvis att det är mycket viktigt att investera i digital kommunikation också på minoritetsspråk för att kunna nå barn, unga och äldre. Vi motsätter oss dock att det skulle ske på bekostnad av s.k. vanliga radio- och tv-sändningar.

Vi delar utredningens mening om att analysen av hur minoritetsspråks- och teckenspråksutbudet bäst når sin publik kan vidare bli ett viktigt inslag i den kontinuerliga dialog som bolagen ska ha med de nationella minoriteterna.

Behovet av ett finskspråkigt utbud kommer inte att minska. Det är också av stor vikt för det finska språkets revitalisering i Sverige att ett gott utbud finns på samtliga plattformar.

Stockholm, som ovan



Voitto Visuri,  
Ordförande  
Genom Laura Kovanen,  
Organisationssekreterare  
Sverigefinska Riksförbundet

Martti Paananen, Ordförande  
Sverigefinländarnas Delegation

<sup>1</sup> Internetstiftelsen: *Svenskarna och internet – 2018*, s. 21 ff.